
Originale 
 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 63 DEL 16/12/2025 

 
OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI 

DELL'ART.20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E CONTESTUALE 
RICOGNIZIONE PERIODICA DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI A 
RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL’ART.30 DEL D.LGS. 23 
DICEMBRE 2022 N. 201 

 
 
L’anno 2025, addì 16 del mese di Dicembre alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, 
previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 
    

N. Nominativo Presenza 
1 PARRINO Daniele PRESENTE 
2 BONETTI Federico PRESENTE 
3 FACCHIN Marino PRESENTE 
4 PACCINI Cristina PRESENTE 
5 MONTI Rosella PRESENTE 
6 ROARO Arianna PRESENTE 
7 GENTILE Stefania PRESENTE 
8 VIGANO' Erminia Noemi PRESENTE 
9 VUONO Franco PRESENTE 
10 BIRIGOZZI Marta PRESENTE 
11 TEDESCHI Gianfranco Walter PRESENTE 
12 BALZARINI Romano PRESENTE 
13 CARLINI Sarah PRESENTE 

 
                  Presenti n.13 (tredici)     Assenti n.0 (zero) 
 
Partecipa il Segretario comunale Dott. Francesco DE PAOLO. 
 
Risulta presente l’Assessore esterno Dott. Massimiliano POROTTI.  
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella MONTI, assunta la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno :  
  

 



OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI 
DELL'ART.20 DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175 E CONTESTUALE RICOGNIZIONE 
PERIODICA DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI 
DELL’ART.30 DEL D.LGS. 23 DICEMBRE 2022 N. 201
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra Rosella Monti, passa la parola all’Assessore al bilancio, 
tributi e sport, Dott. Massimiliano Porotti per la presentazione al Consiglio della presente proposta di 
deliberazione. 
 
Al termine, non risultando richieste di interventi, si procede con la votazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE:  
-l’art. 20 del decreto legislativo 175/2016, il Testo Unico in materia di Società a Partecipazione 
Pubblica (TUSPP), prevede che le amministrazioni debbano effettuare annualmente l’analisi 
dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette;  
-se le amministrazioni accertano la sussistenza delle condizioni previste dal TUSPP, che non 
consentono di mantenere la partecipazione, si predispone un piano di riassetto per la 
razionalizzazione, fusione o soppressione (anche mediante liquidazione o cessione) delle quote;  
-l’art. 20 comma 2 del TUSPP, in sintesi, impone la dismissione: delle società senza dipendenti; delle 
società con un numero di amministratori maggiore al numero dei dipendenti; delle società che 
svolgono attività analoghe o simili alle attività svolte da altre partecipate o da enti strumentali; nel 
caso sussista la necessità di contenere i costi di funzionamento; nel caso vi sia la necessità di 
aggregare società diverse, che svolgono attività consentite. 
-Il TUSPP impone anche la chiusura della società pubbliche il cui fatturato medio, del triennio 
precedente, sia risultato inferiore a 1.000.000 di euro.  
-L’art. 20 del TUSPP, infine, vieta le partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei 
cinque esercizi precedenti; per tale ipotesi, l’art. 26 (comma 12-quater) del TUSPP sancisce che, solo 
per le società che gestiscono eventi fieristici o impianti di trasporto a fune o che producono energia 
da fonti rinnovabili, si considerino i risultati degli esercizi 2017-2021; 
- L’art. 24 del TUSPP, nel 2017 ha imposto la Revisione straordinaria delle partecipazioni societarie; 
il provvedimento è stato approvato in data 20/07/2017 con deliberazione consiliare n25;  
 
ATTESO: 
- Che il Piano di razionalizzazione persegue l'obiettivo di assicurare il coordinamento della finanza 
pubblica, il contenimento della spesa nonché il buon andamento dell'azione amministrativa; 
- che il criterio di legittimità, che consente il mantenimento delle partecipazioni societarie viene 
individuato dal D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. nell'attività svolta dalla società medesima, per poi indagare 
su elementi economici e organizzativi dello strumento societario; 
- Che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Regione Lombardia, con la 
deliberazione n. 77 del 10 giugno 2020 rileva che ai fini del mantenimento della partecipazione gli 
Enti dovranno valutare la sussistenza delle condizioni previste dall’art. 4, del D.Lgs. n. 175/2016, 
ossia i cosiddetti “vincolo di scopo” e “vincolo di attività”; 
- Che l’art. 4 comma 1, focalizzando l’attenzione sul tipo di attività rientrante nell’oggetto sociale, 
precisa che tali attività devono essere “strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali” (vincolo di scopo). L’art. 4, comma 2, prevede che le Amministrazioni possano 
costituire, acquisire o mantenere partecipazioni in società, dirette o indirette, esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività elencate nel comma stesso (vincolo di attività), come riportate al par. 2 
della presente relazione e che a tal fine (sempre Corte dei Conti Lombardia, Sezione Controllo, con 



la deliberazione n. 160 del 17 aprile 2019) “non è sufficiente che la partecipazione sia idonea a 
garantire il perseguimento di finalità istituzionali dell’ente, ma la stessa deve essere a tal fine 
indispensabile”. 
 
CONSIDERATO che l’art. 20, comma 1, del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione 
straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento 
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 
CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati 
entro il 31 dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui all’art. 17 del D.L. n. 
90/2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’art. 15 e alla sezione di controllo della Corte 
dei Conti competente ai sensi dell’art. 5, comma 4; 
 
VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte 
dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, 
relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da 
adottare ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P.; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Vergiate deteneva al 31.12.2024 le seguenti partecipazioni: 
- Alfa Srl, partecipata direttamente con una quota dello 0,37270; 
- Prealpi Servizi in liquidazione, partecipata indirettamente tramite Alfa Srl, che detiene il 35,5629%; 
- Azienda Speciale Consortile CFP Ticino Malpensa, partecipata direttamente con una quota del 
20,63%; 
- Azienda Speciale Servizi Sanitari di Vergiate, partecipata con una quota del 100%; 
 
VISTA la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2024 delle società partecipate dal 
Comune di Vergiate, di cui all’allegato A) della presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
RECEPITO il provvedimento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del 
Comune di Vergiate, predisposto secondo le schede per la rilevazione dei dati relativi alla revisione 
periodica e al censimento delle partecipazioni predisposte dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e dallo stesso messe a disposizione e funzionale a verificare ed individuare le eventuali azioni 
di razionalizzazione da porre in essere, allegato B) alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
PREMESSO CHE: 
- il decreto legislativo n. 201 del 23 dicembre 2022 reca il Riordino della disciplina dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica (SPL) ed in particolare: 
- l’art. 2, lett. c), del d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello locale 
o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o 
potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato, che non 
sarebbero svolti senza un intervento pubblico, oppure che potrebbero essere erogati, ma a condizioni 
differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e 
sicurezza; 
-l’art. 2, lett. d), d.lgs. 201/2022 definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica quali 
servizi di interesse economico generale, di livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti 
strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della 
prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità indipendente; 



-l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione 
superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione 
al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori; 
 
APPURATO che la ricognizione è contenuta in una Relazione da aggiornare ogni anno 
contestualmente all’analisi dell’assetto delle società  
 
PRECISATO che la relazione in parola, allegata al presente atto sotto la lettera C), nel caso di servizi 
affidati a società in house, costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del 
decreto legislativo n. 175 del 2016; 
 
CONSIDERATO che tale ricognizione: 
· rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, dell'efficienza 
e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo 
analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9 del citato d.lgs. 
201/2022; 
· rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, 
e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti; 
 
RILEVATO che: 
- ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è 
pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell'ente affidante e trasmessa contestualmente 
all'Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in n'apposita 
sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – Trasparenza 
SPL», dando evidenza della data di pubblicazione; 
- il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della trasparenza 
gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici 
locali di rilevanza economica; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, così come 
modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, attribuisce al Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia dei servizi pubblici locali non 
a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di regolazione; 
- che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del decreto legislativo 23 
dicembre 2022, n. 201, la Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore 
e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/8/2023; 
 
VISTI i seguenti documenti conservati agli atti di codesto ufficio: 
- la relazione di ricognizione dei SPI predisposta dal Responsabile dell’Area socioeducativo-culturale 
di ricognizione dei SPL inerente il servizio di refezione scolastica; 
- la relazione di ricognizione dei SPI predisposta dal Responsabile dell’Area Tecnica, inerente il 
servizio di gestione dei rifiuti; 
 
ACQUISITO, altresì il parere favorevole del Revisore dei conti, allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera D), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
VISTI: 
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale; 



- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
DATO ATTO che la presente proposta è stata esaminata nella riunione congiunta delle commissioni 
consiliari tenutasi in data 11/12/2025; 
 
DATO ATTO altresì che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto 
all’ordine del giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti nonché 
divulgata a mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 del 27/09/2017 ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina delle attività di ripresa 
audiovisiva e diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”; 
 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso sulla presente 
proposta di deliberazione, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti n.9 favorevoli, n.2 contrari (Sigg.ri Romano Balzarini e Sarah Carlini) e n.2 astenuti (Sigg.ri         
Marta Birigozzi e Gianfranco Walter Tedeschi) espressi per alzata di mano dai n.13 Consiglieri 
presenti, 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto: 
 
Di approvare la relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione 2024 delle società partecipate 
dal Comune di Vergiate, di cui all’allegato A) della presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare l’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del Comune di Vergiate, di 
cui all’allegato B) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
finalizzata ad adempiere alle disposizioni di cui all’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 in materia di 
razionalizzazione periodica delle società partecipate e condotta secondo le schede per la rilevazione 
dei dati relativi alla revisione periodica predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
dallo stesso messe a disposizione; 
 
Di approvare, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica, di cui all’allegato C), della presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, disponendone senza indugio, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente e trasmessa contestualmente all'Anac attraverso la 
piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e 
i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
 
Di dare atto che è stato espresso il parere favorevole da parte del Revisore dei Conti di cui all’allegato 
D) della presente per farne parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 
intraprendere da parte dell’Ente in materia di società partecipate; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune di Vergiate; 
 



Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla 
Legge n. 69/2009 e s.m.i; 
 
Di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i..; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata 
di mano dai n.13 Consiglieri presenti e votanti, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 

 



COMUNE DI VERGIATE

Pareri

68

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE AI SENSI DELL'ART.20 DEL D.LGS.
19 AGOSTO 2016 N. 175 E CONTESTUALE RICOGNIZIONE PERIODICA DEI SERVIZI PUBBLICI
LOCALI A RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL’ART.30 DEL D.LGS. 23 DICEMBRE 2022 N.
201

2025

Ragioneria Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2025

Ufficio Proponente (Ragioneria Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosetta Putrino

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/12/2025

Ragioneria Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosetta Putrino

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 
 

IL PRESIDENTE 
Rosella MONTI 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Francesco DE PAOLO 

 
 

 
 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSELLA MONTI in data 20/01/2026
Francesco De Paolo in data 19/01/2026


